UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 716 /BQLKKT-QLDN

V/v triển khai thực hiện Công văn số

356/UBND-KGVX ngày 27/4/2021 và

Công văn số 368/UBND-KGVX ngày

28/4/2021 UBND tỉnh

An Giang, ngày 28 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp,

Khu kinh tế cửa khẩu

Thực hiện Công văn số 356/UBND-KGVX ngày 27/4/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 81/TB-VPCP ngày 26/4/2021 của

Văn phòng Chính phủ và Kết luận chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn

Trường Sơn đến kiểm tra và làm việc tại An Giang và Công văn số 368/UBND-

KGVX ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trong dịp Lễ 30/4 và 01/5,

 Dịch bệnh COVID-19 trên thế giới hiện đang rất phức tạp, tiếp tục gia

tăng về lượng người mắc bệnh, số người vào bệnh viện, số người chết và bùng

phát trở lại tại nhiều quốc gia trên thế giới, trong đó có một số nước láng giềng

có chung đường biên giới phía Tây Nam. Trong nước nói chung và tỉnh An

Giang nói riêng đang tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh bùng phát trở lại rất cao. Việc

thực hiện “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế, vừa bảo đảm yêu cầu phòng,

chống dịch là một nhiệm vụ rất khó khăn. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và tỉnh An Giang đã rất

quan tâm, thường xuyên chỉ đạo quyết liệt. Tuy nhiên, thực tế gần đây cho thấy

trong xã hội đang xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là, một số nơi chưa nghiêm túc

thực hiện đúng các yêu cầu về phòng, chống dịch.

Để duy trì vững chắc thành quả phòng, chống dịch, thực hiện thành công

mục tiêu kép, bảo vệ tốt nhất sức khỏe nhân dân, đặc biệt trong những ngày Lễ

lớn 30/4 - 01/5 sắp tới và tích cực chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban

Quản lý Khu kinh tế yêu cầu các doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện và

tuyên truyền đến người lao động các nội dung sau đây:

1. Chủ động phối hợp, cập nhật tình hình trong nước và thế giới, rà soát

để không ngừng hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm các giải pháp phòng,

chống dịch trong phạm vi quản lý cho phù hợp với tình hình dịch bệnh và yêu

cầu thực tế; không để bị động trong các kịch bản bùng phát dịch có thể xảy ra;

bảo đảm chặt chẽ, đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, dễ thực hiện, dễ

giám sát, dễ kiểm tra và rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân.

2. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, nêu cao ý thức và trách nhiệm vì

sức khỏe cộng đồng và cá nhân, tập trung thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch đã đề ra.

Xác định rõ mục tiêu phòng, chống dịch, ngăn chặn, không để xảy ra

mầm bệnh xâm nhập vào địa bàn dưới mọi hình thức mà không có kiểm soát do

lỗi chủ quan.

3. Hạn chế các sự kiện tập trung đông người; trường hợp cần thiết phải tổ

chức thì đơn vị chủ trì tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm trước pháp luật về thực

hiện nghiêm các yêu cầu, điều kiện quy định về bảo đảm an toàn phòng, chống

dịch.

4. Đối với người lao động: đạo thực hiện nghiêm giải pháp 5K “Khẩu

trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế” theo

khuyến cáo của Bộ Y tế, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng,

không tụ tập đông người, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch

tại nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh...; các trường hợp không đeo

khẩu trang nơi công cộng sẽ bị xử lý nghiêm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực y tế. Đối với các doanh nghiệp: Thực hiện nghiêm các yêu cầu về

an toàn COVID-19; thường xuyên tự kiểm tra và cập nhật kết quả thực hiện trên

bản đồ phòng, chống dịch COVID-19.

5. Tăng cường giám sát, kiểm tra việc tuân thủ các quy trình, thủ tục và

quy định về cách ly bắt buộc tại các doanh nghiệp và theo dõi y tế sau cách ly.

Ban Quản lý Khu kinh tế đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc thực hiện

các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
-  Như trên;

- Sở LĐTBXH;

- Công đoàn các KCN;

- UBND huyện Châu Thành; Châu Phú, Tịnh

Biên, An Phú;

- TB và các PTB;

- BQLCK: Tịnh Biên, Khánh Bình, Vĩnh Xương;

- Đại diện KCNBH, BL;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, P.QLDN.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hồng Quang

		2021-04-29T13:53:07+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế<banqlkkt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!